Итак, если таковы показания, то **не**
требуется сверх того у других искать
истины, которую легко заимствовать от
Церкви; ибо Апостолы, как богач в
сокровищницу, совершенную полностью
положили в нее все, что принадлежит
истине, так что каждый, кто бы ни пожелал,
получает от нее питье жизни. Ибо она есть
дверь жизни; все же другие суть воры и
разбойники. Поэтому их должно избегать; а
что принадлежит Церкви, то — возлюбить с
величайшим рачением и содержать
Предание истины. В самом деле, как же? —
Если бы возник спор о каком-либо
маловажном вопросе, то не надлежало ль бы
обратиться к древнейшим Церквам, в
которых обращались Апостолы, и от них
получить то, что есть достоверного и
несомненного относительно этого вопроса?
Что было бы, если бы Апостолы не
оставили нам Писаний? Не должно ли
было бы следовать порядку Предания,

nobis, nonne oportebat ordinem sequi traditionis, quam tradiderunt iis quibus committebant ecclesias?

b) § 2

Cui ordinationi assentiunt multae gentes barbarorum, eorum qui in Christum **credunt, sine charta et atramento scriptam habentes per Spiritum in cordibus suis salutem**, et veterem traditionem diligenter custodientes; in unum Deum credentes fabricatorem coeli et terrae, et omnium quae in eis sunt, per Christum Iesum Dei Filium. Qui propter eminentissimam erga figmentum suum dilectionem, eam quae esset ex Virgine generationem sustinuit... Hanc fidem qui sine literis crediderunt, quantum ad sermonem nostrum barbari sunt: **quantum autem ad sententiam, et consuetudinem, et conversationem, propter fidem perquam sapientissime sunt**, et placent Deo, conversantes in omni iustitia, et castitate, et sapientia. Quibus si aliquis annuntiaverit ea, quae ab haereticis adinventata sunt, proprio sermone eorum colloquens, statim concludentes aures, longo longius fugient, ne audire quidem sustinentes blasphemum colloquium...

4. Глава 24 § 1

Hoc enim ecclesiae creditum est **Dei munus**, quemadmodum ad inspirationem plasmationi, ad hoc ut omnia membra percipientia vivificentur: et in eo disposita est communication Christi, id est, Spiritus Sanctus, arrha incorruptelae, et confirmation fidei nostrae, et scala ascensionis ad Deum. “In ecclesia enim inquit, posuit Deus apostolos, prophetas, doctores, et universam reliquam operationem

которое они предали тем, кому вверяли Церкви?

С каковым порядком согласуются многие племена тех варваров, которые веруют во Христа, имея **в своих сердцах спасение, написанное без хартий и чернил Духом**, и тщательно блюдут древнее Предание, веруя во единого Бога, Творца неба и земли и всего, что в них, чрез Иисуса Христа Сына Божия, Который по превосходнейшей любви к Своему созданию приял рождение от Девы... Те, которые без письмени усвоили себе эту веру, по отношению к нашему языку они суть варвары, но **по отношению к настроению, роду жизни и поведению, по своей вере они очень мудры и благоугодны Богу**, живя во всякой правде, и чистоте, и мудрости. Если бы кто, говоря на их языке, стал проповедовать им измышления еретиков, то они тотчас заткнули бы уши и далеко убежали бы от него, не желая и слышать богохульные речи.